4 Premier, première. I e Requirt, requiert. I 3 Escandels , scandales. J 4 Unide, unie. J Aruiner, ruiner. 
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démontrent les choses de venir; mais je dis que d'Alexandrie, Dieu ne veuile que ensi 
entrevigne. 

Et se il fust de volenté de Dieu que la cité d'Alexandrie viègne en domination et puis-
sance de crestiens, à celle fois se porra adoubber et a.cresser nom, et appeler la Alexan-
drie avecque Damasque et Famagusta. Et la raison si el ceste que quant Alexandrie 
serra terre de crestiens, toutes nations crestiènes y vendront pour vendre leurs mar-
chandises et pour en tirer les espices,et seront seurs comme en leur maison propre, et 

Fol. 35O 	 ne° sérontpas.desoubz payens. Et s'il entrevenoit, ce qui est juste et convenable, toutes 
caravannes des espices :prétendroyent de venir là où fussent crestiens acheteurs d'espi.ces; 
et par ceste occasion D.amasque ser.oit abandonnée de tous marchans crestiens et de 
payens, et ne vauldroit plus sien, en fais de marchandises. Pourquoy Alexancirie, 
fameuse et gentil ,.et terre de marine conquestée de crestiens, mériteroit d'avoir fame et 
prospériléèn cestui monde; pourquoy en celleci.tépoyens se convertiront à la saincte 
foy de Jesu-Crist. Et anciennement Famagoste, laquelle est au'boutz de l'isole de Cipre; 
du costé de Lavant que de là se passe à Baructi et Tripoli, de Surie, si à c et lx milles, 
en laque! Famagosta,en celluy temps, se faisoit marchandise de toute la nation de 
crestiènes de Ponent. Pourquoy toutes carayannes d'espices arivoit à Barute et à Tri-
poli de Surie; et de là, avecque leurs navilz marchans de:celluy pays, lez conduisoyent 
en Famagoste; et similement, tous coutons et d'aultres marchandises, qui naissent 
en Surie, toutes passoyent avecques leurs navilz à Famagosta, là où est terre murée et 
pors; eta une place loinge, en laquel a une rue loinge de loges magnifiques de toutes 
nations de crestiens de Ponent; et la plus belle loge de toutes est celle des Pisains et 
anc.ore jusques au jour présent sont toutes empié. 

11e l'aultre costé de l'ysole de Cipre si respont la Turquie; et du bout de la-Surie est 
le goulf de l'Arménie; et là est ung chasteau qui fust du roy d'Aiménie, lequel s'apelle 
Churcho,et auprésent esten la domination duroy.de  Cipre. Et de là en là se va par 
Turquie, qui est Sathalia etChandiloro 5, qui sontpors demer, lezquelles terres furent 
de crestiens, et encores s'en tieuvent beaucoup de crestiens et aussi de leurs eglises 
et évesques et archevesques et prestres giéci 4  beaucop; et si passent leur vie comme 
Dieu leur promette.